UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

# **Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

1 Vtrum magnificentia sit vitium.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-72772)

Super Questionis 134 Art. quartum.

Vtrum magnificentia sit pars fortitudinis.

Nart. 4 eiusde q. 134. dubiu occurrit ex Martino ibide

Sup. q. 38. & locis ibi notatis.

Ar. preced.

Lib. 4. cap. 2. paulo a principio, cap. 2. 19. 5.

Li. 5. in somnii Scipionis in fol. 2. ante lib. me dium.

Q. 80. 228.

D. 833.

AD QVARTVM sic procedit. Videtur quod magnificentia non sit pars fortitudinis. Magnificencia enim conuenit in materia cum liberalitate, vt dictum est: sed liberalitas non est pars fortitudinis, sed iustitię ergo magnificentia nõ est pars fortitudinis.

¶ 2 Præf. Fortitudo est circa timores & audacias: magnificentia autem in nullo videtur respicere timorem, sed solū sumptus, qui sunt operationes quędam. ergo magnificentia magis uidetur pertinere ad iustitiam, quę est circa operationes, quã ad fortitudinem.

¶ 3 Præf. Phil. dicit in 4. Ethic. \* qd magnificentia scienti assimilatur: sed scientia magis conuenit cū prudentia, quã cum fortitudine. ergo magnificentia non debet poni pars fortitudinis.

SED CONTRA est, quod Tullius, & Macrobius, & Andronicus \* magnificentiam partem fortitudinis ponunt.

RESPON. dicēdū, quod magnificentia sūm qd est specialis virtus, non pōt poni pars subiectiua fortitudinis, quia nõ cōuenit cū ea in materia: sed ponitur pars eius, inquantū adiungitur ei sicut virtus secundaria principali. Ad hoc autem qd aliqua virtus adiungatur alicui principali, duo requiruntur, vt supra dictum est, \* quorū unum est, ut secundaria cōueniat cū principali: aliud autē est, ut in aliquo excedatur ab ea. Magnificencia autē conuenit cū fortitudine in hoc, qd sicut fortitudo tēdit i aliquod arduum & difficile, ita et & magnificentia. Vnde dicit vř esse in iracibili, sicut & fortitudo: sed magnificentia deficit a fortitudine i hoc, qd illud arduū in qd tendit fortitudo, hēt difficultatē pp periculū qd imminet psonæ. Arduum autē in qd tendit magnificentia, habet difficultatem pp dispendium rerum, quod est multo minus, qd periculū psonæ: & ideo magnificentia ponit pars fortitudinis.

AD PRIMVM ergo dicēdū, quod iustitia respicit operationes sūm se, prout i eis cōsideratur debiti: sed liberalitas, & magnificentia cōsiderat operationes sumptuū sūm quod comparantur ad passiones animæ, di-

uerfimode tñ. Nam liberalitas respicit sumptus per comparisonem ad amorem, & concupiscentiam pecuniarum, qd sunt passiones concupiscibilis, quibus non impeditur liberalitas a dationibus, & sumptibus faciendis concupiscibili. Sed magnificentia respicit comparisonem ad spem, attingens arduum non simpliciter sicut magnitudo in determinata materia, scilicet in timore de magnificencia videtur esse in materia magnanimitas.

AD SECVNDVM dicēdū, quod magnificencia non conuenit cum fortitudine: conuenit tamen cum ea in conditione inquantum scilicet tendit in abstergendum sumptus, sicut & fortitudo in abstergendum timores.

AD TERTIVM dicēdū, quod magnificentia ordinatur vřum artis ad aliquid magis est: ars autem est in ratione. Et sicut pertinet bene vřum ratione in attenditionem sumptus ad opus, quod sicut hoc præcipue necessarium est propter nem utriusque, quia nisi diligenter haberetur, immineret periculum magis.

De Paruificencia in dicitur in lib. dicitur.

DEINDE considerandum est de paruificencia in dicitur in lib. dicitur.

Vtrum paruificencia sit virtus.

AD PRIMVM sic procedit. Paruificencia non sit virtus. Virtus est moderatiua magnitudinis, moderatiua paruorum unde & liberalitas, & cetera parua faciunt: sed magnificencia non moderatur paruorum, ergo similiter paruificencia non est virtus.

¶ 2 Præf. Philos. dicit in 4. Ethic. \* quod magnificencia est virtus: sed dicitur esse laudabilis, quia bonum est, & dicitur esse virtus, quia secundum rationem est, vt dicitur in 1. dicitur de diuino nomine, quod est uirtus.

¶ 3 Præf. Philo. dicit in 4. Ethic. \* quod magnificencia est virtus: sed dicitur esse laudabilis, quia bonum est, & dicitur esse virtus, quia secundum rationem est, vt dicitur in 1. dicitur de diuino nomine, quod est uirtus.

RESPON. Dicēdū, quod magnificentia moralia speciem a fine fortitudinis pluries nominantur. Ex hoc est manifestum, quod intendit ad aliquid paruorum autem & magnam in dicitur.

mentis \* relative dñr. Vnde cum dñr, quòd parui-  
 ficus intēdit aliquid paruu facere, intelligendū est  
 in comparatione ad genus operis qd facit: in quo  
 qdē paruum & magnum pōt attendi duplr. Vno  
 modo, ex parte operis sciendi: alio modo, ex parte  
 sumptus. Magnificus ergo principat intēdit ma-  
 gnitudinem operis, secundo intēdit magnitu-  
 dinem sumptus, quam nō uitat, ut faciat magnū  
 opus. Vñ & Phil. dicit in 4. Eth. \* q magnificus ab  
 aequali sumptu opus facit magis magnificū. Parui-  
 ficus autē eōuerſo, principat qdē intēdit paruita-  
 tē sumptus. Vnde & Phil. dicit in 4. Eth. \* q intēdit  
 quāſt minimum conſumar: ex conſequenti autē  
 intēdit paruitatē operis, quā. Inon reculat, dum-  
 modo paruum ſumptum faciat. Vnde Phil. dicit B  
 ibidē. \* quòd paruiſicus maxima cōſumēs in par-  
 uo. ſ. quòd nō vult expendere, bonū pdit. ſ. magni-  
 ſici operis. Sic ergo patet q paruiſicus deficit à p-  
 portione, q̄ debet eſſe ſm rōnem inter ſumptus, &  
 opus. Defectus autem ab eo quòd eſt ſecundum  
 rationem, cauſat rationem vitij. Vnde manifeſtū  
 eſt, quòd paruiſicentia vitium eſt.

AD PRIMVM ergo dicendū, q virtus moderat  
 parua ſm regulā rōnis, à qua deficit paruiſicus, vt  
 dictum eſt. \* Non enim dñr paruiſicus q parua mo-  
 derat, ſed qui in moderādo magna, uel parua, defi-  
 cit à regula rationis: & ideo habet vitij rationem.

AD SECVNDVM dicendum, quòd ſicut Phil. di-  
 cit in 2. Rhet. \* Timor facit conſiliatios: & ideo  
 paruiſicus diligenter ratiocinij intēdit, quia in-  
 ordinate timet bonorum ſuorum cōſumptionem,  
 ēt in minimis. Vnde hoc non eſt laudabile, ſed vi-  
 tioſum & uituperabile: quia non dirigit affectum  
 ſuum ſecundum rationem, ſed potius rationis  
 uitium applicat ad inordinationem ſui affectus.

AD TERTIVM dicendum, quòd ſicut magnifi-  
 cus cōuenit cum liberali in hoc, q̄ p̄p̄te & dele-  
 ctabiliter pecunias emittit: ita ēt paruiſicus conue-  
 nit cū illiberali, ſiue auarō in hoc, q̄ cū triftitia, &  
 tarditate expenſas facit. Differt autē in hoc, quòd  
 illiberalitas attenditur circa cōſumptionem paruiſi-  
 ficentia autē circa magnos ſumptus, quos difficili-  
 eſt facere. & ideo minus uitium eſt paruiſicentia,  
 q̄ illiberalitas. Vnde Phil. dicit in 4. Ethico. \* quòd  
 quamuis paruiſicentia & uitium oppoſitum ſint  
 malitia, non tamen opprobria inferunt, quia nec  
 ſunt nociua proximo, neceſſunt ualde turpes.

ARTICVLVS II.

Vtrum paruiſicentia aliquod uitium opponatur.

AD SECVNDVM ſic proceditur. Vñ quòd paruiſi-  
 ficentia nullum uitium opponatur. Paruo. n. op-  
 ponitur magnum: ſed magnificentia nō eſt vitij,  
 ſed virtus. ergo paruiſicentia nō opponitur uitij.  
 ¶ 2. Pret. Cū paruiſicentia ſit uitium ex defectu,  
 ut dictum eſt, \* ut q̄ ſi aliquid uitium eſſet paruiſi-  
 ficentia oppoſitū, q̄ cōſiſteret ſolū in ſuperabūda-  
 ti cōſumptione: ſed illi qui cōſumunt multa, ubi  
 pauca oporteret cōſumere, ut dicit in 4. Ethico. \*  
 & ſic habent aliquid de paruiſicentia. non ergo eſt  
 aliquod uitium paruiſicentia oppoſitum.

¶ 3. Pret. Moralia ſortitur ſp̄cie ex ſine, ut dictum  
 eſt: ſed illi qui ſuperflue cōſumunt, hoc faciunt  
 cauſa oſtentationis diuitiarum, ut dñr in 4. Ethic. †  
 hoc autem pertinet ad inanem gloriam, quē oppo-  
 nitur magnanimitati, ut dictum eſt. \* ergo nul-

Alum vitium paruiſicentia opponitur.

SED CONTRA eſt authoritas Philo. qui in 2. & 4.  
 Ethico. † ponit magnificentiam medium duorum  
 oppoſitorum uitiorum.

RESPON. Dicendū, q̄ paruo opponit magnū.  
 Paruum autē & magnum relative dicuntur, vt di-  
 ctum eſt. \* Sicut autē contingit ſumptū eſſe parū  
 per cōparationem ad opus, ita ēt contingit ſum-  
 ptū eſſe magnū in cōparatione ad opus, ut. ſ. excedat  
 proportionē, quā eſſe debet ſumptus ad opus  
 ſm regulam rōnis. Vnde manifeſtū eſt q̄ vitio par-  
 uiſicentia, qua aliquis deficit à debita proportio-  
 ne expenſarum ad opus, intendens minus expendere  
 q̄ dignitas operis requirit, opponitur vitium  
 quo aliquis dictā proportionem excedit, vt. ſ. plus  
 expendat, q̄ ſit operi proportionatum: & hoc vitij  
 Græce quidem dñr banauſia à furno dicta, quia vi-  
 delicet ad modum ignis qui eſt in furno oia cōſu-  
 mit. Vel dñr apyrocalia. i. ſine bono igne, quia ad  
 modum ignis oia cōſumit non propter bonum.  
 Vñ latine hoc vitij poteſt nominari conſumptio.